令和３年４月２１日

各報道機関  御中

                                  宮崎大学企画総務部

                                       総務広報課長

宮崎大学 産学・地域連携センター「地域デザイン講座」における

「きらきら政治考 特別版」の開催について

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学では、地元企業である米良電機産業株式会社様からの寄附により、平成２９年４月に「地

域デザイン講座」を設置し、同１０月には木花キャンパス中心部に寄附建物「地域デザイン棟」が完

成しました。今年度で、開講より５年目を迎える本講座は、学内外の交流拠点や学び直しの場として、

数々のイベントを開催しており、これまでに学内外約６万人にのぼる方々にご利用いただきました。

様々な階層の方々が交流し、地域（宮崎）からはじめようを合言葉に、活況を呈しています。

中でも、宮崎の産業、経済、観光、行政などが直面する課題について考えるために、現在の宮崎の

状況、世界や日本から見たときの宮崎の位置づけ、行われている施策等を知り、一人一人がこれから

の宮崎のことを考える場を提供する公開講座『きらきら政治考』は、２０１８年度よりスタートした

人気の講座です。これまでに、田村元宮崎市副市長、永山元宮崎県総合政策部長にご登壇をいただき、

宮崎の現在、未来について語っていただき、議論を深めました。

 今回、下記内容・日程にて２０２１年度の『きらきら政治考 特別版』を開催いたします。講師に

は、前宮崎県県議会議長の丸山裕次郎氏、前総務政策常任委員会委員長の野崎幸士氏をお招きします。

県議会議員が、市民も同席しながら大学の全学部生に向け、宮崎を語るという新しい取組にご注目く

ださい。尚、講演は、対面講演、オンライン講演のハイブリッド型で開催をいたします。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとと

もに、当日取材していただきますようお願いいたします。

敬具

記

○「みやざきの今、未来を考える きらきら政治考 特別版」

開催日時  第１回：令和３年４月２６日（月）16：40～18：10 丸山氏講演

      第２回：令和３年５月１７日（月）16：40～18：10 野崎氏講演

場  所  宮崎大学木花キャンパス 地域デザイン棟 Studio、オンライン同時開催

対  象  高校生以上

参 加 費  無料

共  催  宮崎大学生活協同組合、大原簿記公務員専門学校

後  援  宮崎県議会

※詳細は別紙をご覧ください。

報道発表
～世界を視野に 地域から始めよう～

① お問合せ先

宮崎大学 産学・地域連携センター 地域デザイン講座

TEL ：0985-58-7884

Email：r-design@of.miyazaki-u.ac.jp

② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課

TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2818

■開催場所 宮崎大学地域デザイン棟Studio
＋オンライン併用開催

■対 象 宮崎大学生、県内高等教育機関の学生、市民

■定 員 先着30名（できるだけ2回連続で受講できる方）

■受 講 料 無料 ■申込方法 ホームページ等からお申込下さい
■共 催 宮崎大学生活協同組合、大原簿記公務員専門学校
■後 援 宮崎県議会

主催：宮崎大学
地域デザイン講座

きらきら政治考みやざきの今、

未来を考える 特別版

●第１回：2021年 ４月２６日(月) 16:40~18:10

宮崎大学木花キャンパス
創立330記念交流会館前

講師：宮崎県議会議員

丸山裕次郎氏

小林市・西諸県郡出身 宮崎大学工学部卒業
宮崎大学客員講師 第７０代宮崎県議会議長
昭和43年 8月30日生まれ（５２歳）県議会議員６回当選。

先達の弛まぬ努力で今があり、この今が未来を拓き、
これまでの先達の「熱意」･「誠意」･「創意」が私たちの
社会を支え、「今」があるのだと語られます。
その貴重な「今」を未来の人々たちにつなぎ、将来を
考えていくという思いを講義していただきます。

宮崎大学 MERAcademy特別セミナー

Miyazaki Empowering Regional Design Academy

地方創生が叫ばれる中、新型コロナウイルスの感染リスクや異常気象による自然災害の発生が、人口減や高

齢化社会といった社会課題にプラスされ、将来がますます見通せない世の中になってきています。(VUCA時

代)そこで、2021年度のきらきら政治考では、“宮崎のこれからを考えよう！“とテーマ設定し、変化が多く不

安定、不確実な世界や日本の動向・潮流からの宮崎へのその影響を知り、宮崎県全体や各地域の課題や解決に

向けた動きを、理解してもらうことを狙いとして『きらきら政治考 特別版』を開催します。政策、政治、行

政という多面的な観点で、ウイズコロナを踏まえた、宮崎のよりよい未来を描くために欠かせない情報や施策

の紹介をしていただきます。宮崎のことを思い、宮崎に貢献することを考えてくれる宮崎愛に満ちた皆様の受

講をお待ちしています。

宮崎のこれからを考えよう！

きらきら政治考特別版 検索

（講義80分・質疑応答10分）

1『第７０代 宮崎県議会議長としての活動』
2『ポストコロナにむけて』
3『人生の法則』

●第２回：2021年 ５月１７日(月) 16:40~18:10
（講義80分・質疑応答10分）

1『議員（政治家）になるっていうこと』
2『若者に届く政治になるために』

講師：宮崎県議会議員

野﨑 幸士氏

宮崎市清武出身 日本大学理工学部卒業
宮崎大学客員講師 総務政策常任委員会委員長を歴任
昭和46年10月5日生まれ（４９歳）県議会議員２回当選。

宮崎の底力を引き出すような活動を心がけ、県民との対
話を重視し、即行動をもっとうに、何より元気に、素直
に、県民目線で県民とともに議員活動を行っていくとい
う姿勢を重視されています。そのような活動を含め講義
していただきます。

※コロナ禍の影響等で、定員や企画内容が変更に
なる場合がございます。ご理解をお願いします。

（特に、公務員志望の方・行政に興味がある方）

（定員を超えた場合はオンラインでの受講をご案内させていただきます）

（遠隔や多忙で会場におこしになれない方向け）

●講演テーマ

●講演テーマ

申込締切日：開催日前日まで

FAX：0985-58-7883

【個人情報の取扱いについて】 弊講座は、お客様の個人情報を適切かつ安全に管理し、外部からの情報への不正アクセスやその不正使用、紛失、破壊、改竄、漏洩等
を予防する保護策を講じています。

【特定商取引法に基づく表記ついて】特定商取引法第11条に基づき表示すべき事項につきましては、ご請求に応じ、書面または電子メールにてご案内いたします。

申込日 年 月 日

ＦＡＸ

申込者情報

会社・団体・大学名 部署・学部名

氏名

ふりがな

住所（職場・自宅） 〒

緊急連絡先

TEL

E-mail

天災等によってやむをえず休講にする場合は、緊急連絡先にご連絡させていただきます。

宮崎大学 産学・地域連携センター
地域デザイン講座 宛

申込締切日までにFAX・Eメール・電話またはホームページ申込フォームにてお申込
下さい。
募集は定員に達し次第、締め切りとなります。
記入いただきました個人情報は、本講座の研修・セミナー業務、調査、分析にのみ使用いたします。

ご質問・ご不明な点などございましたら、お気軽にお問い合わせください
宮崎大学 産学・地域連携センター 地域デザイン講座 〒889-2192 宮崎市学園木花台西1丁目1番地
TEL: 0985-58-7884・7885 （9:00～16:00 土日祝日を除く） Email: r-design@of.miyazaki-u.ac.jp

「きらきら政治考 特別版」受講申込書
ＦＡＸ

アクセス

【宮崎交通バスご利用の場合】
宮崎駅/宮交シティバスセンターより
「宮崎大学・大学病院」行に乗車
約２５～５５分

【ＪＲをご利用の場合】
清武駅で下車後、JR清武駅前/
清武総合支所前バス停より
「宮崎大学・大学病院」行に乗車
約１５分

【車でお越しの場合】
右記のＭＡＰをご参照ください
駐車場は をご利用ください

地域デザイン棟

構内に入られましたら、 案内板の“地域デザ
イン棟” の案内にそって会場にお越しください。

参加 開催日 講師名

□ 2021年
4月26日(月)

丸山裕次郎氏

□ 2021年
5月17日(月)

野﨑 幸士氏

希望日程に☑をご記入下さい。

対面受講が満席になった場合は、ｵﾝﾗｲﾝでの受講をご案内しますので、必ずE-mailアドレスをご記入下さい。

□ オンラインでの受講を希望される方は、左記□に✓を記入して下さい。